（電子メール施行）

R4 健保感第 1041 号

令和４年８月５日

診療・検査医療機関 代表者 殿

仙台市保健所長

（公印省略）

疑似症患者（みなし陽性）の運用について（通知）

本市の保健医療行政の推進につきましては，日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し

上げます。

さて，このことについて，新型コロナウイルス感染症の感染急拡大に伴う検査需給

のひっ迫などを受け，別紙「新型コロナウイルス感染症の感染急拡大時の外来診療の

対応について」(令和 4 年 1 月 24 日改正厚生労働省事務連絡，令和 4 年 2 月 24 日一

部改正)に基づき，医師の判断により検査を行わず，臨床症状のみで疑似症患者と診断

すること（以下「みなし陽性」という。）となりますので，下記のとおり対応いただく

ようお願いします。

記

１ 対象者は，陽性者と同じ生活空間を共有する家族等の同居人で，有症状である者と

する。なお，陽性者と同じ生活空間を共有する家族等の同居人以外，例えば，職場や

施設，通園・通学先，知人等の接触者については対象とならない。

２ みなし陽性とする場合には，疑似症患者として当該届出（発生届）を行うこと。

３ 経口薬など治療薬の投与が必要となる場合等は，医師の判断で検査を行うことが

可能であること。

mailto:fuk005530_10@city.sendai.jp

参考

Q1 みなし陽性の届出（発生届）を行う場合，どのように記載して届け出るのか。

A1 ・「１．診断した者の類型」で「３．疑似症患者」を選択。

・「１６．診断方法」の項目内は，以下のとおり選択，記載ください。

① 検査方法：“その他“を選択ください

② 検  体：“その他“を選択ください

③ 検体採取日：診断日を選択ください。

④ 結  果：“その他”を選択ください。

⑤ 自由記述欄：“臨床診断”と記載ください。

・なお，FAX により届け出を行う場合には，「診断した者の類型」で「疑似

症患者」を選択の上，余白に「みなし陽性」と明記してください。

Q2 みなし陽性は，公費負担の対象となるのか。

A2 ・みなし陽性と診断した時点以降に発生する治療費用を公費の対象とする。

・検査を実施しないため，検査料・検査判断料は請求の対象外となる。

Q3 治療等の場合には，検査実施が必要となるか。

A3 ・下記の場合において，検査の実施が必要です。

① 経口薬（コロナ治療薬）を投与する場合

② 他疾患の可能性も相応に高く鑑別が必要な場合など

COVID-19 に対する薬物治療の考え方第 13 版（一般社団法人日本感染症

学会 COVID-19 治療薬タスクフォース，2022 年 2 月 10 日）により以下

の通り示されています。

「原則として，PCR，抗原検査などにより COVID-19 の確定診断がつ

いていない患者は薬物治療の適応とはならない（濃厚接触者の治療適応

は条件に適合する症例に限り，カシリビマブ／イムデビマブでのみ承認

されている）。」（P3 上段）

https://www.kansensho.or.jp/uploads/files/topics/2019ncov/covid19_d

rug_220210.pdf

Q4 みなし陽性患者本人への保健所からの連絡は，どのように行われるか。

A4 ・みなし陽性であっても，患者対応は患者（確定例）同様となります。

・現在，保健所では，診断された方に対し，必要な情報を SMS で送信して

おります。

・ハイリスク者については，SMS に加えて電話での聞き取りも行っておりま

す。

・陽性者となった場合の対応については，下記ホームページに詳細を載せて

いますので，必要時に御案内ください。

「新型コロナウイルス感染症特設ページ」

https://www.city.sendai.jp/kikikanri/kinkyu/corona2020/index.html

https://www.kansensho.or.jp/uploads/files/topics/2019ncov/covid19_drug_220210.pdf
https://www.kansensho.or.jp/uploads/files/topics/2019ncov/covid19_drug_220210.pdf
https://www.city.sendai.jp/kikikanri/kinkyu/corona2020/index.html